
Ano XIV - N° 714 -  Matinhos, 05 de setembro de 2014.

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 714 de 05 de setembro de 2014

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 714 de 05 de setembro de 2014
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 714 de 05 de setembro de 2014

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 714 de 05 de setembro de 2014
05

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
N.º 153/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do  Termo Aditivo a Ata de Registro de
Preços n.º 009/2014 - PMM com a empresa
GERALDO BELARMINO EXTINTORES - ME, inscrita
no CNPJ nº 03.848.878/0001-70 ,  conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 153/2013 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO, INSTALAÇÃO E RECARGA DE
EXTINTORES DE INCÊNDIO PARA ATENDER
SECRETARIAS, no valor de R$9.093,40 (nove mil,
noventa e três reais e quarenta centavos)
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 03
de setembro de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
N.º 100/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do  Termo Aditivo a Ata de Registro de
Preços n.º 163/2013 - PMM com a empresa TENÓRIO
COPIADORAS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº
03.612.495/0001-06,  conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 100/2013 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO
DE ADESIVOS, FAIXAS E BANNERS, no valor de
R$9.997,50 (nove mil, novecentos e noventa e sete
reais e cinqüenta centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 03
de setembro de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 007/2014 - PMM

PROCESSO Nº 212/2014
O MUNICÍPIO DE MATINHOS, através da Comissão
Permanente de Licitação, nomeada pela  Decreto n°
129/2014, de 16/04/2014, torna público que realizará
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, sob
regime de empreitada por preço global, do tipo
"MENOR PREÇO", a preços fixos e sem reajuste.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO PORTE 01 - UPA, conforme Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 10/10/2014, às
10:00 horas, na sede da Prefeitura de Matinhos, sito
à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22, Centro, em
Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das 08:00
às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a
sexta-feira, fone: (41) 3971-6003/6012/6140 e fax: (41)
3971-6143.
EDITAL: O ato convocatório e todos os elementos
integrantes encontram-se disponíveis para consulta,
na sede da Prefeitura de Matinhos e o edital encontra-
se a disposição no portal  www.matinhos.pr.gov.br e
setor de licitações na Prefeitura Municipal de
Matinhos.

Matinhos, 04 de setembro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
Ref.: Edital de Licitação PREGÃO PRESENCIAL N.º
049/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato nº 040/
2014 firmado com a empresa JR SPREA
CONSTRUÇÕES - ME , inscrita no CNPJ N.º
20.000.103/0001-69, conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 049/2014 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO
E INSTALAÇÃO DE PORTAS EM ALUMÍNIO PARA
O PAÇO MUNICIPAL, prorrogando o prazo de vigência
por 60 (sessenta) dias.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 21
de agosto de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 714 de 05 de setembro de 2014

06

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2014 - PMM
PROCESSO Nº 208/2014 - PMM
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE QUADRA
POLIESPORTIVA DA ESCOLA MUNICIPAL
FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR - BAIRRO
TABULEIRO, conforme edital.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$505.924,86 (quinhentos
e cinco mil, novecentos e vinte e quatro reais e oitenta
e seis centavos).
CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR DA LICITAÇÃO:
Poderão participar desta Tomada de Preços, as
empresas devidamente cadastradas ou as que
atenderem a todas as condições exigidas para
cadastramento, até o terceiro dia anterior à data da
abertura das propostas, observadas as necessárias
condições para qualificação.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 25/09/2014, às
10:00 horas, na sede da Prefeitura de Matinhos, sito
à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22 - Centro, Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido informações
complementares, no horário das 08:00 às 11:30 e das
13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira, fone:
(41) 3971-6003/6012/6140 e fax: (41) 3971-6143.

Matinhos, 04 de setembro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2014 - PMM

PROCESSO Nº 209/2014 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE BÁSICA
DA FAMÍLIA NO BAIRRO VILA NOVA - UBS, conforme
Edital.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$436.529,40
(quatrocentos e trinta e seis mil, quinhentos e vinte e
nove reais e quarenta centavos).
CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR DA LICITAÇÃO:
Poderão participar desta Tomada de Preços, as
empresas devidamente cadastradas ou as que
atenderem a todas as condições exigidas para
cadastramento, até o terceiro dia anterior à data da
abertura das propostas, observadas as necessárias
condições para qualificação.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 26/09/2014, ÀS
10:00 HORAS, na sede da Prefeitura de Matinhos,
sito à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22 - Centro,
Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das 08:00
às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a
sexta-feira, fone: (41) 3971-6003/6012/6140 e fax: (41)
3971-6143.

Matinhos, 04 de setembro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação Pública

Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 128/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CRACHÁS PARA
ESTRUTURAÇÃO FUNCIONAL, com as
características e especificações constantes deste
Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/09/2014 às 09:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$4.674,00 (quatro mil,
seiscentos e setenta e quatro reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 04 de setembro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 129/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AVENTAIS, KITS E
CAMPOS CIRÚRGICOS, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/09/2014 às 09:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$76.191,00 (setenta e
seis mil, cento e noventa e um reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 04 de setembro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 090/2014 - PMM
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/2014 - PMM
PROCESSO Nº 213/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC/PR
CNPJ Nº 03.541.088/0030-81
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO Serviço Nacional de
Aprendizagem Comercial (SENAC) PARA
FORNECIMENTO E ORGANIZAÇÃO DE COFFEE
BREAK
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Manut Secret Meio Ambiente
181220111204000 Manut Secret Meio Ambiente 1384
3.3.90.39.00 Outros Serv Terc PJ - 3.3.90.39.41
Fornec Alimentação 1399 (Fonte 0)
Reserva de Saldo nº 2392
VALOR: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.

DATA DA ASSINATURA: 04/09/2014
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 091/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL Nº 119/2014 - PMM
PROCESSO Nº 196/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: LIFEMED INDUSTRIAL DE
EQUIPAMENTOS E ARTIGOS MÉDICOS E
HOSPITALARES S/A
CNPJ Nº 02.357.251/0001-53
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BOMBA DE SERINGA
PARA ADMINISTRAÇÃO DE INFUSÃO DE
MEDICAMENTOS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
01 Fundo Municipal de Saúde
1030201132055000 Ações do Eixo de Alta e Média
Complexidade 2043
4.490.52.00 Equipamento e Material Permanente
4.4.90.52.08 Ap. Eq. Ut. Médico Hospitalar 3499
(Fonte 369)
Reserva de Saldo nº 1841
VALOR: R$4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.

DATA DA ASSINATURA: 04/09/2014
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 048/2014 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 048/2014 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DO Serviço Nacional de
Aprendizagem Comercial (SENAC) PARA
FORNECIMENTO E ORGANIZAÇÃO DE COFFEE
BREAK, e, inscrito no CNPJ  sob N.º 03.541.088/
0030-81, no valor de R$1.800,00 (um mil e oitocentos
reais), com base no Art. 24, inciso II, da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações, de acordo com o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 04 de setembro de 2014.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 714 de 05 de setembro de 2014
07

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 142/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 097/2014 - PMM
PROCESSO Nº 165/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: COPAL - COMÉRCIO DE PNEUS E ACESSÓRIOS LTDA.
CNPJ N.º 88.197.330/0001-60
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA VEÍCULOS LEVES, PESADOS,
UTILITÁRIOS E MOTOCICLETAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 Poder Executivo
02.02 Gabinete do Prefeito
041220122003000 Manut Ativ Gabinete do Prefeito 37 - 3.3.90.39.00
3.3.90.39.63 (Fonte 0)
03 Procuradoria Geral do Município
03.01 Gabinete do Procurador Geral do Município
0206201032007000 Manut Ativ Procuradoria  81 - 2416 (Fonte 0)
04 Secretaria Municipal de Administração
04.01 Gabinete do Secretário
04122010220120000 Manut Ativ da Secretaria Administração 165 - 166 (Fonte 0)
05 Secretaria Municipal de Finanças
05.01 Gabinete do Secretário
04123010220110000 Manut Secretaria Finanças  216 - 232 (Fonte 0)
06 Secretaria Municipal de Planejamento
06.01 Gabinete do Secretário
0412101042012000 Manut Secretaria de Planejamento  269 - 273 (Fonte 0)
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
0824401052013000 Manut Secretaria de Assistência Social 320 - 338 (Fonte 0)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.01 Gabinete do Secretário
1236101082024000 Manut Secretaria de Educação - 684 - 705 (Fonte 104)
710 - 2838 (Fonte 107)
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
123610182029000 Manut Ativ do Ensino Fundamental 935 - 948 (Fonte 103)
952 - 972 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
123650182034000 - 1162 - 1177 (Fonte 103)
1180 - 1194 (Fonte 104) 1197 - 2840 (Fonte 107)
08.04 Coordenação Geral das Atividades da Cultura
1339101062036000 Manut Ativ Culturais 754 - 3227 (Fonte 0)
08.05 Coordenação Atividades Esportivas
2781207072037000 Manut Ativ Esportivas 785 - 3228 (Fonte 0)
09 Secretaria Municipal de Turismo
09.01 Gabinete do Secretário
2312201092039000 Manut Apoio ao Turismo  1283 - 1304 (Fonte 0)
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário
1812201112014000 Manut Secretaria de Meio Ambiente 1384-1405 (Fonte 0)
11Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
11.01 Gabinete do Secretário
1545101152047000 Manut Ativ Secretaria de Obras 1594-1612 (Fonte 0)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
10301011320490000 Administração Geral do Fundo Municipal de Saúde
1728-1751 (Fonte 0)
13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
13.01 Defesa Social e Antidrogas
0618201152062000 Manut Ativ Secretaria da Defesa Social 2145-2164 (Fonte 0)
14 Secretaria Municipal de Controle Interno
14.01 Controladoria
0412401022065000 Manut Ativ da Controladoria  2242 - 2417 (Fonte 0)
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 143/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 097/2014 - PMM
PROCESSO Nº 165/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: MODELO PNEUS LTDA.
CNPJ N.º 94.510.682/0001-26
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA VEÍCULOS LEVES, PESADOS,
UTILITÁRIOS E MOTOCICLETAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 Poder Executivo
02.02 Gabinete do Prefeito
041220122003000 Manut Ativ Gabinete do Prefeito 37 - 3.3.90.39.00
3.3.90.39.63 (Fonte 0)
03 Procuradoria Geral do Município
03.01 Gabinete do Procurador Geral do Município
0206201032007000 Manut Ativ Procuradoria  81 - 2416 (Fonte 0)
04 Secretaria Municipal de Administração
04.01 Gabinete do Secretário
04122010220120000 Manut Ativ da Secretaria Administração 165 - 166 (Fonte 0)
05 Secretaria Municipal de Finanças
05.01 Gabinete do Secretário
04123010220110000 Manut Secretaria Finanças  216 - 232 (Fonte 0)
06 Secretaria Municipal de Planejamento
06.01 Gabinete do Secretário
0412101042012000 Manut Secretaria de Planejamento  269 - 273 (Fonte 0)
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
0824401052013000 Manut Secretaria de Assistência Social 320 - 338 (Fonte 0)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.01 Gabinete do Secretário
1236101082024000 Manut Secretaria de Educação - 684 - 705 (Fonte 104)
710 - 2838 (Fonte 107)
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
123610182029000 Manut Ativ do Ensino Fundamental 935 - 948 (Fonte 103)
952 - 972 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
123650182034000 - 1162 - 1177 (Fonte 103)
1180 - 1194 (Fonte 104) 1197 - 2840 (Fonte 107)
08.04 Coordenação Geral das Atividades da Cultura
1339101062036000 Manut Ativ Culturais 754 - 3227 (Fonte 0)
08.05 Coordenação Atividades Esportivas
2781207072037000 Manut Ativ Esportivas 785 - 3228 (Fonte 0)
09 Secretaria Municipal de Turismo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 714 de 05 de setembro de 2014

08

Atos do Poder Executivo

09.01 Gabinete do Secretário
2312201092039000 Manut Apoio ao Turismo  1283 - 1304 (Fonte 0)
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário
1812201112014000 Manut Secretaria de Meio Ambiente 1384-1405 (Fonte 0)
11Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
11.01 Gabinete do Secretário
1545101152047000 Manut Ativ Secretaria de Obras 1594-1612 (Fonte 0)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
10301011320490000 Administração Geral do Fundo Municipal de Saúde
1728-1751 (Fonte 0)
13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
13.01 Defesa Social e Antidrogas
0618201152062000 Manut Ativ Secretaria da Defesa Social 2145-2164 (Fonte 0)
14 Secretaria Municipal de Controle Interno
14.01 Controladoria
0412401022065000 Manut Ativ da Controladoria  2242 - 2417 (Fonte 0)
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 144/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 097/2014 - PMM
PROCESSO Nº 165/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: RODA BRASIL DISTRIBUIDORA DE AUTO PEÇAS E
ACESSÓRIOS LTDA - EPP
CNPJ N.º 06.889.977/0001-98
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA VEÍCULOS LEVES, PESADOS,
UTILITÁRIOS E MOTOCICLETAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 Poder Executivo
02.02 Gabinete do Prefeito
041220122003000 Manut Ativ Gabinete do Prefeito 37 - 3.3.90.39.00
3.3.90.39.63 (Fonte 0)
03 Procuradoria Geral do Município
03.01 Gabinete do Procurador Geral do Município
0206201032007000 Manut Ativ Procuradoria  81 - 2416 (Fonte 0)
04 Secretaria Municipal de Administração
04.01 Gabinete do Secretário
04122010220120000 Manut Ativ da Secretaria Administração 165 - 166 (Fonte 0)
05 Secretaria Municipal de Finanças
05.01 Gabinete do Secretário
04123010220110000 Manut Secretaria Finanças  216 - 232 (Fonte 0)
06 Secretaria Municipal de Planejamento
06.01 Gabinete do Secretário

0412101042012000 Manut Secretaria de Planejamento  269 - 273 (Fonte 0)
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
0824401052013000 Manut Secretaria de Assistência Social 320 - 338 (Fonte 0)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.01 Gabinete do Secretário
1236101082024000 Manut Secretaria de Educação - 684 - 705 (Fonte 104)
710 - 2838 (Fonte 107)
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
123610182029000 Manut Ativ do Ensino Fundamental 935 - 948 (Fonte 103)
952 - 972 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
123650182034000 - 1162 - 1177 (Fonte 103)
1180 - 1194 (Fonte 104) 1197 - 2840 (Fonte 107)
08.04 Coordenação Geral das Atividades da Cultura
1339101062036000 Manut Ativ Culturais 754 - 3227 (Fonte 0)
08.05 Coordenação Atividades Esportivas
2781207072037000 Manut Ativ Esportivas 785 - 3228 (Fonte 0)
09 Secretaria Municipal de Turismo
09.01 Gabinete do Secretário
2312201092039000 Manut Apoio ao Turismo  1283 - 1304 (Fonte 0)
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário
1812201112014000 Manut Secretaria de Meio Ambiente 1384-1405 (Fonte 0)
11Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
11.01 Gabinete do Secretário
1545101152047000 Manut Ativ Secretaria de Obras 1594-1612 (Fonte 0)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
10301011320490000 Administração Geral do Fundo Municipal de Saúde
1728-1751 (Fonte 0)
13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
13.01 Defesa Social e Antidrogas
0618201152062000 Manut Ativ Secretaria da Defesa Social 2145-2164 (Fonte 0)
14 Secretaria Municipal de Controle Interno
14.01 Controladoria
0412401022065000 Manut Ativ da Controladoria  2242 - 2417 (Fonte 0)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 714 de 05 de setembro de 2014
09

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 145/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 097/2014 - PMM
PROCESSO Nº 165/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: IGF COMÉRCIO DE PNEUS LTDA - ME
CNPJ N.º 03.805.667/0001-50
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA VEÍCULOS LEVES, PESADOS,
UTILITÁRIOS E MOTOCICLETAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 Poder Executivo
02.02 Gabinete do Prefeito
041220122003000 Manut Ativ Gabinete do Prefeito 37 - 3.3.90.39.00
3.3.90.39.63 (Fonte 0)
03 Procuradoria Geral do Município
03.01 Gabinete do Procurador Geral do Município
0206201032007000 Manut Ativ Procuradoria  81 - 2416 (Fonte 0)
04 Secretaria Municipal de Administração
04.01 Gabinete do Secretário
04122010220120000 Manut Ativ da Secretaria Administração 165 - 166 (Fonte 0)
05 Secretaria Municipal de Finanças
05.01 Gabinete do Secretário
04123010220110000 Manut Secretaria Finanças  216 - 232 (Fonte 0)
06 Secretaria Municipal de Planejamento
06.01 Gabinete do Secretário
0412101042012000 Manut Secretaria de Planejamento  269 - 273 (Fonte 0)
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
0824401052013000 Manut Secretaria de Assistência Social 320 - 338 (Fonte 0)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.01 Gabinete do Secretário
1236101082024000 Manut Secretaria de Educação - 684 - 705 (Fonte 104)
710 - 2838 (Fonte 107)

08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
123610182029000 Manut Ativ do Ensino Fundamental 935 - 948 (Fonte 103)
952 - 972 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
123650182034000 - 1162 - 1177 (Fonte 103)
1180 - 1194 (Fonte 104) 1197 - 2840 (Fonte 107)
08.04 Coordenação Geral das Atividades da Cultura
1339101062036000 Manut Ativ Culturais 754 - 3227 (Fonte 0)
08.05 Coordenação Atividades Esportivas
2781207072037000 Manut Ativ Esportivas 785 - 3228 (Fonte 0)
09 Secretaria Municipal de Turismo
09.01 Gabinete do Secretário
2312201092039000 Manut Apoio ao Turismo  1283 - 1304 (Fonte 0)
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário
1812201112014000 Manut Secretaria de Meio Ambiente 1384-1405 (Fonte 0)
11Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
11.01 Gabinete do Secretário
1545101152047000 Manut Ativ Secretaria de Obras 1594-1612 (Fonte 0)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
10301011320490000 Administração Geral do Fundo Municipal de Saúde
1728-1751 (Fonte 0)
13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
13.01 Defesa Social e Antidrogas
0618201152062000 Manut Ativ Secretaria da Defesa Social 2145-2164 (Fonte 0)
14 Secretaria Municipal de Controle Interno
14.01 Controladoria
0412401022065000 Manut Ativ da Controladoria  2242 - 2417 (Fonte 0)
PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL 

15 4 UND Pneu LT.265/75R 16 
123/120 R, novo, para 
veiculo marca Agrale 
modelo Marruá A200 
ano/mod 2009/2010. 

465,90 1.863,60 

    TOTAL R$1.863,60 

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2014. 

Eduardo Antônio Dalmora 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 146/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 097/2014 - PMM
PROCESSO Nº 165/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: RJ COMÉRCIO ATACADISTA DE LUBRIFICANTES EIRELI
- EPP
CNPJ N.º 17.169.134/0004-33
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA VEÍCULOS LEVES, PESADOS,
UTILITÁRIOS E MOTOCICLETAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 Poder Executivo
02.02 Gabinete do Prefeito
041220122003000 Manut Ativ Gabinete do Prefeito 37 - 3.3.90.39.00
3.3.90.39.63 (Fonte 0)
03 Procuradoria Geral do Município



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 714 de 05 de setembro de 2014

10

Atos do Poder Executivo

03.01 Gabinete do Procurador Geral do Município
0206201032007000 Manut Ativ Procuradoria  81 - 2416 (Fonte 0)
04 Secretaria Municipal de Administração
04.01 Gabinete do Secretário
04122010220120000 Manut Ativ da Secretaria Administração 165 - 166 (Fonte 0)
05 Secretaria Municipal de Finanças
05.01 Gabinete do Secretário
04123010220110000 Manut Secretaria Finanças  216 - 232 (Fonte 0)
06 Secretaria Municipal de Planejamento
06.01 Gabinete do Secretário
0412101042012000 Manut Secretaria de Planejamento  269 - 273 (Fonte 0)
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
0824401052013000 Manut Secretaria de Assistência Social 320 - 338 (Fonte 0)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.01 Gabinete do Secretário
1236101082024000 Manut Secretaria de Educação - 684 - 705 (Fonte 104)
710 - 2838 (Fonte 107)
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
123610182029000 Manut Ativ do Ensino Fundamental 935 - 948 (Fonte 103)
952 - 972 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
123650182034000 - 1162 - 1177 (Fonte 103)
1180 - 1194 (Fonte 104) 1197 - 2840 (Fonte 107)
08.04 Coordenação Geral das Atividades da Cultura
1339101062036000 Manut Ativ Culturais 754 - 3227 (Fonte 0)
08.05 Coordenação Atividades Esportivas
2781207072037000 Manut Ativ Esportivas 785 - 3228 (Fonte 0)
09 Secretaria Municipal de Turismo
09.01 Gabinete do Secretário
2312201092039000 Manut Apoio ao Turismo  1283 - 1304 (Fonte 0)
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário
1812201112014000 Manut Secretaria de Meio Ambiente 1384-1405 (Fonte 0)
11Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
11.01 Gabinete do Secretário
1545101152047000 Manut Ativ Secretaria de Obras 1594-1612 (Fonte 0)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
10301011320490000 Administração Geral do Fundo Municipal de Saúde
1728-1751 (Fonte 0)
13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
13.01 Defesa Social e Antidrogas
0618201152062000 Manut Ativ Secretaria da Defesa Social 2145-2164 (Fonte 0)
14 Secretaria Municipal de Controle Interno
14.01 Controladoria
0412401022065000 Manut Ativ da Controladoria  2242 - 2417 (Fonte 0)
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 147/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 097/2014 - PMM
PROCESSO Nº 165/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: J.K. PNEUS LTDA
CNPJ N.º 78.653.946/0005-78
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA VEÍCULOS LEVES, PESADOS,
UTILITÁRIOS E MOTOCICLETAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 Poder Executivo
02.02 Gabinete do Prefeito
041220122003000 Manut Ativ Gabinete do Prefeito 37 - 3.3.90.39.00
3.3.90.39.63 (Fonte 0)
03 Procuradoria Geral do Município
03.01 Gabinete do Procurador Geral do Município
0206201032007000 Manut Ativ Procuradoria  81 - 2416 (Fonte 0)
04 Secretaria Municipal de Administração
04.01 Gabinete do Secretário
04122010220120000 Manut Ativ da Secretaria Administração 165 - 166 (Fonte 0)
05 Secretaria Municipal de Finanças
05.01 Gabinete do Secretário
04123010220110000 Manut Secretaria Finanças  216 - 232 (Fonte 0)
06 Secretaria Municipal de Planejamento
06.01 Gabinete do Secretário
0412101042012000 Manut Secretaria de Planejamento  269 - 273 (Fonte 0)
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
0824401052013000 Manut Secretaria de Assistência Social 320 - 338 (Fonte 0)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.01 Gabinete do Secretário
1236101082024000 Manut Secretaria de Educação - 684 - 705 (Fonte 104)
710 - 2838 (Fonte 107)
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
123610182029000 Manut Ativ do Ensino Fundamental 935 - 948 (Fonte 103)
952 - 972 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
123650182034000 - 1162 - 1177 (Fonte 103)
1180 - 1194 (Fonte 104) 1197 - 2840 (Fonte 107)
08.04 Coordenação Geral das Atividades da Cultura
1339101062036000 Manut Ativ Culturais 754 - 3227 (Fonte 0)
08.05 Coordenação Atividades Esportivas
2781207072037000 Manut Ativ Esportivas 785 - 3228 (Fonte 0)
09 Secretaria Municipal de Turismo
09.01 Gabinete do Secretário



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 714 de 05 de setembro de 2014
11

Atos do Poder Executivo

2312201092039000 Manut Apoio ao Turismo  1283 - 1304 (Fonte 0)
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário
1812201112014000 Manut Secretaria de Meio Ambiente 1384-1405 (Fonte 0)
11Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
11.01 Gabinete do Secretário
1545101152047000 Manut Ativ Secretaria de Obras 1594-1612 (Fonte 0)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
10301011320490000 Administração Geral do Fundo Municipal de Saúde
1728-1751 (Fonte 0)
13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
13.01 Defesa Social e Antidrogas
0618201152062000 Manut Ativ Secretaria da Defesa Social 2145-2164 (Fonte 0)
14 Secretaria Municipal de Controle Interno
14.01 Controladoria
0412401022065000 Manut Ativ da Controladoria  2242 - 2417 (Fonte 0)
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 148/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 097/2014 - PMM
PROCESSO Nº 165/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: TURBO AUTO PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA
CNPJ N.º 93.988.921/0001-95
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA VEÍCULOS LEVES, PESADOS,
UTILITÁRIOS E MOTOCICLETAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 Poder Executivo
02.02 Gabinete do Prefeito
041220122003000 Manut Ativ Gabinete do Prefeito 37 - 3.3.90.39.00
3.3.90.39.63 (Fonte 0)
03 Procuradoria Geral do Município
03.01 Gabinete do Procurador Geral do Município
0206201032007000 Manut Ativ Procuradoria  81 - 2416 (Fonte 0)
04 Secretaria Municipal de Administração
04.01 Gabinete do Secretário
04122010220120000 Manut Ativ da Secretaria Administração 165 - 166 (Fonte 0)
05 Secretaria Municipal de Finanças
05.01 Gabinete do Secretário
04123010220110000 Manut Secretaria Finanças  216 - 232 (Fonte 0)
06 Secretaria Municipal de Planejamento
06.01 Gabinete do Secretário
0412101042012000 Manut Secretaria de Planejamento  269 - 273 (Fonte 0)
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
0824401052013000 Manut Secretaria de Assistência Social 320 - 338 (Fonte 0)

08 Secretaria Municipal de Educação
08.01 Gabinete do Secretário
1236101082024000 Manut Secretaria de Educação - 684 - 705 (Fonte 104)
710 - 2838 (Fonte 107)
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
123610182029000 Manut Ativ do Ensino Fundamental 935 - 948 (Fonte 103)
952 - 972 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
123650182034000 - 1162 - 1177 (Fonte 103)
1180 - 1194 (Fonte 104) 1197 - 2840 (Fonte 107)
08.04 Coordenação Geral das Atividades da Cultura
1339101062036000 Manut Ativ Culturais 754 - 3227 (Fonte 0)
08.05 Coordenação Atividades Esportivas
2781207072037000 Manut Ativ Esportivas 785 - 3228 (Fonte 0)
09 Secretaria Municipal de Turismo
09.01 Gabinete do Secretário
2312201092039000 Manut Apoio ao Turismo  1283 - 1304 (Fonte 0)
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário
1812201112014000 Manut Secretaria de Meio Ambiente 1384-1405 (Fonte 0)
11Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
11.01 Gabinete do Secretário
1545101152047000 Manut Ativ Secretaria de Obras 1594-1612 (Fonte 0)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
10301011320490000 Administração Geral do Fundo Municipal de Saúde
1728-1751 (Fonte 0)
13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
13.01 Defesa Social e Antidrogas
0618201152062000 Manut Ativ Secretaria da Defesa Social 2145-2164 (Fonte 0)
14 Secretaria Municipal de Controle Interno
14.01 Controladoria
0412401022065000 Manut Ativ da Controladoria  2242 - 2417 (Fonte 0)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 714 de 05 de setembro de 2014

12

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 149/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 101/2014 - PMM
PROCESSO Nº 176/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: DANIEL ROGÉRIO DA ROCHA - ME
CNPJ N.º 19.008.104/0001-70
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AGENDAS ESCOLARES PARA ATENDER A REDE
MUNICIPAL DE ENSINO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO FUNDAMENTAL
123610182029000 MANUT ATIV DO ENSINO FUNDAMENTAL
926  33.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
927-3..3.90.32.02 MAT. EDUCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (FONTE 103)
928-33.90.32.00.00 MAT, BEM OU SERV P/DISTRIB. GRATUITA 929 (FONTE 103)
08.03 COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL
123650182034000 MANUT DOS CENTROS DE EDUCAÇÃI INFANTIL
1155 33.90.32.00.00 MAT., BEM OU SERV P/ DIST. GRATUITA - 1156  (FONTE
103)
1158  33.90.32.00.00 MAT., BEM OU SERV. P/ DIST. GRATUITA - 1159 (FONTE
104).

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 150/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 113/2014 - PMM
PROCESSO Nº 185/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: LUCIPAR LICITAÇÕES EIRELI - ME
CNPJ N.º 73.976.318/0001-86
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EPI´S PARA ESCOLAS E CMEIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 Secretaria Municipal de Educação
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
1236100522019 Manut Ativ do Ensino Fundamental 893
3.3.90.30.00 Material de Consumo 3.3.90.30.28
Material de Proteção e Segurança 909 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
1236500262022 Manut dos Centros Educ Infantil - 1130 - 1141 (Fonte 104)
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 151/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 113/2014 - PMM
PROCESSO Nº 185/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: RR - MANUTENÇÃO INDUSTRIAL EIRELI - ME
CNPJ N.º 13.959.590/0001-26
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EPI´S PARA ESCOLAS E CMEIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 Secretaria Municipal de Educação
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
1236100522019 Manut Ativ do Ensino Fundamental 893
3.3.90.30.00 Material de Consumo 3.3.90.30.28
Material de Proteção e Segurança 909 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
1236500262022 Manut dos Centros Educ Infantil - 1130 - 1141 (Fonte 104)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 714 de 05 de setembro de 2014
13

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 152/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 118/2014 - PMM
PROCESSO Nº 195/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: LUCIPAR LICITAÇÕES EIRELI - ME
CNPJ N.º 73.976.318/0001-86
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BOLINHAS PLÁSTICAS PARA PISCINA INFANTIL
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08. Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
08.03 Coordenação dos Centros de Educação Infantil
1236500262022000 Manut Centros de Educação Infantil 1130
3.3.90.30.00 Material de Consumo
3.3.90.30.99.01 Outros Materiais de Consumo (Fonte 104)
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 153/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 114/2014 - PMM
PROCESSO Nº 187/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: RENAULT DO BRASIL S/A
CNPJ N.º 00.913.43/0001-73
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS HATCH, SEDAN, AMBULÂNCIAS E VANS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
0824400052011000 Manut Secretaria de Assistência Social 345 - 4.4.90.52.00
Equips e Mat Permanente 4.4.90.52.52 Ve[iculos de Tração Mecânica 2951 (Fonte
0)
07.02 Fundo Municipal
0824400051044000 Aquis Equip e Mat Permanente 409 -2952 (Fonte 722)
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário
1812200152025000 Manut Secretaria de Meio Ambiente 1416-2953 (Fonte 0)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
10301011320490000 Administração Geral do Fundo Municipal de Saúde
1766-1774 (Fonte 303)
04 Secretaria Municipal de Administração
04.01 Gabinete do Secretário
0412201022010000 Manut Ativ Secretaria 194-3300 (Fonte 0)
PREÇOS REGISTRADOS:

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA:

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 714 de 05 de setembro de 2014

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 714 de 05 de setembro de 2014
15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 714 de 05 de setembro de 2014

16

Atos do Poderes Executivo e legislativo

PORTARIA Nº 083/2014.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com o que dispõe o
artigo 63, da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir desta data, a Srª. Kathia Marcela Ricardo, portadora
do RG nº 10.031.703-3 e CPF nº 059.740.989-78, do cargo de provimento em
comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR II, pertencente à Pasta
ADMINISTRAÇÃO, com simbologia CCL-2 da Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data, revogando a Portaria 035/
2013.

Matinhos, 01 de setembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 084/2014
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com o que dispõe o
artigo 63, da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir desta data, o Sr. NEVINHO MAXIMIANO DE
LIMA, Portador do RG nº 6.376.272-5 e CPF nº 928.119.819-34, do cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta
GABINETE DOS VEREADORES, com simbologia CCL-1 da Câmara Municipal de
Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data, revogando a Portaria 008/
2014.

Matinhos, 01 de setembro de 2014 .
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente


